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Abstract

The thesis is focused on changes which have been originating in accounting of comunities

since 1. 1. 2010, mainly on the decree No. 410/2009 Coll., implementing certain provisions

of the act No. 563/1991 Coll. about accounting, as amended, for some selected entities

to replace the existing decree No. 505/2002 Coll. The decree 410/2009 Coll. was analyzed

in terms of changes in the financial statements and changes in the guiding chart. In short,

the paper deals with act No. 304/2008 Coll. which amends act No. 563/1991 Coll.

about accounting. Furthermore, the major changes in the accounting practices of the local

authorities since 1. 1. 2010 have been described.

In this work a bridge for transmission for the village Račice nad Trotinou has been created

according to the accounting standard for certain selected entities No. 702 – Opening

and closing of books of accounts, which defines the advancement of the accounting entity

on 1. 1. 2010.

As well as the analysis of the structure and of the development of incomes and costs

of the village for the period 2006-2009 have been carried out based on the statement

for assessment of the performance of municipal budgets and of voluntary associations

of municipalities.
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Úvod

Obce jsou základními územními celky, které mají právo na samosprávu. Toto právo je

zakotveno v samotné Ústavě ČR. Základní normou upravující zřízení obcí v České

republice je zákon č. 28/2000 Sb., o obcích. Územní samospráva je forma veřejné vlády

a veřejné správy – umožňuje samostatné spravování věcí veřejných na území menším

než je stát. Každý stupeň územního samosprávného celku je vymezen geografickým

územím, ve kterém žije společenství občanů. Je zde realizována samospráva veřejných

záležitostí, která se týká daného společenství občanů. Územní samospráva tedy

reprezentuje společenství občanů, jejich zájmy a preference.

Obce hospodaří dle rozpočtu. Tvorbu, postavení, obsah a funkce rozpočtů územních

samosprávných celků upravuje zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech

územních rozpočtů. Rozpočty územních samosprávných celků jsou nejpočetnější skupinou

veřejných rozpočtů a významně se podílí na veřejných příjmech a výdajích. Efektivní

systém územní samosprávy, jako poskytovatel celé řady služeb pro obyvatelstvo, je tedy

důležitý jak z hlediska společenského, tak z hlediska ekonomického. (Provazníková, 2009)

Diplomová práce charakterizuje vymezení, působnost a orgány obcí, hospodaření

územních samosprávných celků z pohledu rozpočtu a dále účetní a daňová specifika obcí.

Cílem této práce je popsat vybrané problematiky v účetnictví malé obce Račice

nad Trotinou se zaměřením na vyhlášku č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá

ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro některé

vybrané účetní jednotky, která nabývá účinnosti k 1. 1. 2010 a významné změny, které

vzniknou v účetnictví obcí od 1. 1. 2010. Rovněž je věnována pozornost problematice

finančního hospodaření obce, která je provedena za pomoci analýzy příjmů a výdajů

za jednotlivá hodnocená léta 2006 – 2009. Údaje potřebné k hodnocení finančního

hospodaření obce byly získány z výkazu pro hodnocení plnění rozpočtu územních

samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí (výkaz Fin 2 – 12 M).
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1. Zřízení obcí v ČR

Vývoj územní samosprávy úzce souvisí s vývojem a úlohou státu. Územní samospráva

může vzniknout dvěma způsoby, a to přirozeně (obce, města), nebo uměle (vyšší územně

samosprávné celky). V České republice prošla dlouhým vývojem. Po vzniku

Československé republiky existovaly různé druhy územní samosprávy zachované

z Rakouska-Uherska, které byly sjednoceny do struktury obec nebo město – okres – země.

Ke konci 2. světové války nahrazují obce a města místní, okresní a krajské národní výbory

se samosprávným postavením. Jejich samosprávní funkce je ale potlačována a územní

samospráva se postupně likviduje. K 31. 12. 1949 dochází ke zrušení samosprávného

postavení národních výborů znárodněním jejich majetku. Územní samospráva byla

obnovena až s reformou veřejné správy po roce 1989. V současnosti je Česká republika

unitární stát s dvoustupňovou územní samosprávou. (Provazníková, 2009)

Podstata obce jako subjektu místní samosprávy spočívá ve vzájemném propojení

následujících aspektů:

- osobní aspekt: každá obec představuje společenství fyzických osob, tedy občanů

obce,

- územní aspekt: každá obec má vlastní území, na němž je dána její samosprávná

působnost,

- mocenský aspekt: každá obec je vybavena pravomocí k tvorbě a výkonu vlastních

veřejno-mocenských aktů,

- ekonomický aspekt: každá obec je vybavena jistou mírou ekonomické autonomie,

samostatně hospodaří, disponuje vlastním majetkem a finančními zdroji.

(Břeň a kol., 2006)

1.1. Vymezení obce

V Ústavě ČR jsou obce (základní územní samosprávné celky) charakterizovány jako

územní společenství občanů, které mají právo na samosprávu a které jsou vždy součástí

vyššího územního samosprávného celku (kraje). Územně samosprávné celky jsou

veřejnoprávními korporacemi, které mohou mít vlastní majetek a hospodaří podle

vlastního rozpočtu.
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Zákon o obcích definuje obec jako základní územní samosprávné společenství občanů

tvořící územní celek, který je vymezen hranicí území obce. Vymezuje obec jako

veřejnoprávní korporaci s vlastním majetkem, vystupující v právních vztazích svým

jménem a nesoucí odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Obec má pečovat o všestranný

rozvoj svého území, o potřeby svých občanů a při plnění svých úkolů chránit též veřejný

zájem.

Obec je právnickou osobou. Ústava ČR i zákon o obcích ji označují jako veřejnoprávní

korporaci. Obec je tedy právnickou osobou veřejného práva. (Černý, 2006)

1.2. Druhy obcí

Zákon o obcích rozeznává:

- obce,

- města: městem je obec, která má alespoň 3 000 obyvatel a pokud tak na návrh obce

stanoví předseda Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády,

- městyse: obec je městysem, pokud tak na návrh obce stanoví předseda Poslanecké

sněmovny po vyjádření vlády,

- statutární města: statutární města jsou v zákoně vyjmenována; mohou se členit

na městské obvody, nebo městské části s vlastními orgány samosprávy,

- hlavní město Praha. (Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích)

1.3. Působnost obcí

V České Republice je uplatňován smíšený model místní správy, kdy jednotky územní

samosprávy vykonávají vedle samostatné působnosti i působnost přenesenou.

1.3.1. Samostatná působnost

Právo na samosprávu (samostatnou působnost) zaručuje obci již samotná Ústava, a to

zejména tak, že státu (státním orgánům) dovoluje zasahovat do činnosti (samosprávy) obcí

jen tehdy, vyžaduje-li to ochrana zákona a jen způsobem stanoveným zákonem. Součástí

práva na samosprávu je právo obcí mít vlastní majetek a hospodařit podle vlastního

rozpočtu. Při výkonu samosprávy není obec nikomu podřízena, tedy ani orgánům kraje ani

orgánům státu. (Černý, 2006)
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Dle zákona o obcích patří do samostatné působnosti obce záležitosti, které jsou v zájmu

obce a občanů obce, pokud nejsou zákonem svěřeny krajům nebo pokud nejde

o přenesenou působnost orgánů obce nebo o působnost, která je zvláštním zákonem

svěřena správním úřadům jako výkon státní správy, a dále záležitosti, které do samostatné

působnosti obce svěří zákon. Do samostatné působnosti obce patří zejména záležitosti

uvedené v § 84, 85 a 102 zákona o obcích. Při výkonu samostatné působnosti se obec řídí

zákony (při vydávání obecně závazných vyhlášek) nebo jinými právními předpisy

vydanými na základě zákona. Dle § 84 zákona o obcích o věcech patřících do samostatné

působnosti rozhoduje zastupitelstvo obce. Obec může pro výkon samostatné působnosti

zakládat a zřizovat právnické osoby a organizační složky obce, pokud zákon nestanoví

jinak. Rozsah samostatné působnosti může být omezen pouze zákonem.

Při výkonu samostatné působnosti se rozlišuje veřejnoprávní a soukromoprávní postavení

obce. Veřejnoprávní postavení obce znamená, že obec může jednostranně ukládat

fyzickým a právnickým osobám povinnosti, například prostřednictvím obecně závazných

vyhlášek, přičemž při nesplnění povinnosti mohou plynout daným subjektům různé sankce.

V soukromoprávním postavení vystupuje obec jako subjekt soukromého práva a má stejné


[…]


5039 Ostatní povinné pojistné placené zaměstnavatelem 397 0 0 0

5139 Nákup materiálu j.n. 811,5 0 0 0

5169 Nákup služeb j.n. 1713,6 0 0 0

5173 Cestovné 159,5 0 0 0

5175 Pohoštění 584 0 0 0

6115 Volby do zastupitelstev úsc 10903,5 0 7619 0

5019 Ostatní platy 1286 0 0 0

5021 Ostatní osobní výdaje 6875 0 6159 0

5032 Povinné poj. na veřejné zdravotní pojištění 0 0 513 0

5039 Ostatní povinné pojistné placené zaměstnavatelem 451 0 0 0

5139 Nákup materiálu j.n. 1004,5 0 248 0

5173 Cestovné 239 0 235 0

5175 Pohoštění 1048 0 464 0

6117 Volby do Evropského parlamentu 0 0 0 11041,9

5021 Ostatní osobní výdaje 0 0 0 878

5023 Odměnyčlenů zastupitelstva obcí a krajů 0 0 0 5700

5032 Povinné poj. na veřejné zdravotní pojištění 0 0 0 513

5139 Nákup materiálu j.n. 0 0 0 188

5169 Nákup služeb j.n. 0 0 0 2391,9

5173 Cestovné 0 0 0 323

5175 Pohoštění 0 0 0 1048
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6171 Činnost místní správy 1647937,56 2187825,92 629360,75 1669780,59

5011 Platy zaměstnanců v pracovním poměru 41400 38400 46925 59675

5021 Ostatní osobní výdaje 39745 64868 41185 35330

5031 Povinné poj. na soc. zab. a přísp. na st. pol. nezam. 10764 9984 13260 6570

5032 Povinné poj. na veřejné zdravotní pojištění 3728 3456 4590 5400

5133 Léky a zdravotnický materiál 0 0 0 139

5136 Knihy, učební pomůcky a tisk 12683 6638 3000 11105

5137 Drobný hmotný dlouhodobý majetek 102669,4 0 23116 0

5139 Nákup materiálu j.n. 42683,4 31952,5 23399,5 28488,5

5153 Plyn 25836 6481 1446 16651,52

5154 Elektrická energie 33755,46 15925,39 1326,44 28577,29

5155 Pevná paliva 4635 0 5112 0

5156 Pohonné hmoty a maziva 0 875,5 148 0

5161 Služby pošt 589 1203 1521 1523

5162 Služby telekomunikací a radiokomunikací 25599,5 32644,13 27750,41 20862,06

5163 Služby peněžních ústavů 19238,5 19856 20395 23003

5167 Služby školení a vzdělávání 2500 150 0 1390

5169 Nákup služeb j.n. 71826,1 53175,7 33674,5 33022,05

5171 Opravy a udržování 145597 1233384 0 332951,57

5173 Cestovné 10218,5 7196 0 454

5175 Pohoštění 21572 9981,4 3232 4017

5194 Věcné dary 3229 5655 2832,5 1240

5212 Neinv. transfery nefin. podnik. subjektům 341153 488649 179010 75180

5213 Neinv. transfery nefin. podnik. subjektům 0 0 0 6000

5229 Ostatní neinv. transfery nezisk. a podob. org. 2495,2 2489,8 3647,4 3663,6

5329 Ostatní neinv. transfery veř. rozp. úsc 7950 15700 16300 580761

5361 Nákup kolků 145,5 0 100 0

5499 Ostatní neinvestiční transfery obyvatelstvu 0 14000 0 0

6121 Budovy, haly, stavby 677925 82000 177390 0

6123 Dopravní prostředky 0 0 0 140000

6129 Nákup dlouhodobého hmotného majetku j.n. 0 43161,5 0 0

6349 Ostatní invest. transf. veř. rozpočtům úsc 0 0 0 253777

6402 Finanční vypořádání minulých let 0 19096,5 0 12381

5364 Vraty VRÚU transferků poskyt. v minulých letech 0 19096,5 0 12381
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Příloha 4: Výpis z rozvahy – bilance za období 12/2009 v Kč

Účet Název 2009

AKTIVA CELKEM 16 496 674,91

Stálá aktiva 10 979 524,64

019 Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 159 000,00

Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 159 000,00

031 Pozemky 2 890 673,55

021 Stavby 6 390 492,07

022 Samostatné movité věci 894 484,00

028 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 598 875,02

Dlouhodobý hmotný majetek celkem 10 774 524,64

069 Ostatní dlouhodobý finanční majetek 46 000,00

Finanční majetek celkem 46 000,00

Oběžná aktiva 5 517 150,27

314 Poskytnuté provozní zálohy 22 210,00

315 Pohledávky za rozpočtové příjmy 4 695,00

231 Základní běžný účet 793 397,80

214 Poskytnuté dotace ostatním subjektům 94 767,00

218 Zúčtování výdajů úsc 2 889 889,24

410 Materiální náklady 1 051 980,59

420 Služby a náklady nevýrobní povahy 280 675,64

430 Cestovné a ostatní výplaty fyz. osob 6 826,00

440 Mzdové a ostatní osobní náklady 364 228,00

474 Finanční náklady 8 481,00

PASIVA CELKEM 16 496 674,94

Vlastní zdroje 16 490 985,39

901 Fond dlouhodobého majetku 10 979 524,67

211 Financování výdajů úsc 1 822 198,60

215 Vyúčt. rozpoč. příjmů z běžné činnosti -2 194,00

217 Zúčtování příjmů úsc 2 062 604,27

933 Převod zúčtování P a V z min. let 1 620 682,77

964 Saldo výdajů a nákladů 1 280,08

965 Saldo příjmů a výnosů 6 889,00

Cizí zdroje 5 689,55

321 Dodavatelé 5 689,55