Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: účetnictví a financí

Student: Bc. Jana Jakoubková

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Účetnictví malých obcí: Račice nad Trotinou

Oponent diplomové práce Ing. Milan Zilvar

Povolání oponenta: vedoucí odd. výkaznictví a financování obcí, Krajský úřad Královéhradeckého kraje

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Považujete legislativní rámec tvorby rozpočtů obcí za jednoznačný a dostatečný?
Otázka 2: Jak hodnotíte reformu účetnictví veřejných financí a nový způsob předávání výkazů do CSÚIS?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Zajímavá práce, která ukazuje, že i malá obec může dobře fungovat a plnit své úkoly v samostatné i přenesené působnosti.

Datum: 07. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: